

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS
MATERIAIS**

PROPRIETÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PEDRA PRETA

SERVIÇO: INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÃO (SAPATAS E VIGA BALDRAME)

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/M³	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA	M³	0.54	2.50		
2	CIMENTO	SACOS	6.00	28.00		
3	BRITA 1 E 2	M³	0.84	4.00		
4	AÇO CA 50 8.00 MM (5/16")	BARRAS	14.00	14.00		
5	AÇO CA 50 10.0MM (3/8")	BARRAS	10.00	10.00		
6	AÇO CA 50 6.3 MM	BARRAS	11.00	11.00		
7	AÇO CA 60 4.2 MM - ESTRIBO	BARRAS	24.00	24.00		
8	ARAME RECOZIDO	KG	2.10	10.00		
TOTAL						

SERVIÇO: SUPER ESTRUTURA (PILARES E VIGAS)

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M³	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA	M³	0.54	2.50		
2	CIMENTO	SACOS	6.00	26.00		
3	BRITA 1 E 2	M³	0.84	3.60		
4	AÇO CA 50 8.0 MM (5/16")	BARRAS	25.00	25.00		
5	AÇO CA 50 10.0MM (3/8")	BARRAS	24.00	24.00		
6	AÇO CA 60 4.2 MM - ESTRIBO	BARRAS	42.00	42.00		
7	ARAME RECOZIDO	KG	2.10	10.00		
TOTAL						

SERVIÇO: ALVENARIA

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA	M³	0.018	3.60		
2	CIMENTO	SACO	0.072	14.50		
3	TIJOLO CERÂMICO 6F	UNID	23.00	4600.00		
TOTAL						

SERVIÇO: CONTRAPISO

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA	M³	0.584	2.00		
2	CIMENTO	SACOS	3.2	12.00		
3	BRITA Nº 0	M³	0.9	3.20		
TOTAL						

SERVIÇO: CHAPISCO

TRAÇO 1:3

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA	M³	0.007	2.80		
2	CIMENTO	SACOS	0.1	25.00		
TOTAL						

SERVIÇO: REBOCO PAULISTA

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA	M³	0.017	6.80		
2	CIMENTO	SACOS	0.07	28.00		
TOTAL (M²)						#REF!

SERVIÇO: REGULARIZAÇÃO CONTRAPISO

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	AREIA GROSSA	M³	0.035	2.5		
2	CIMENTO	SACO	0.3	21.00		
TOTAL						

SERVIÇO: PISO CERÂMICO

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	PISO CERÂMICO	M³	1.1	78		
2	ARGAMASSA 2	SACO 20 KG	0.4	28.5		
TOTAL						

SERVIÇO: COBERTURA

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	TELHA CERÂMICA TIPO PLAN	UNID	35	4100		
2	AREIA	M³	0.006	0.7		
3	CIMENTO	SACO	0.02	2.80		
4	ENGRADAMENTO METÁLICO	M2				
TOTAL						

SERVIÇO: REVESTIMENTO PAREDES

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	CERÂMICA 30X30	M³	1.1	90		
2	ARGAMASSA 1	SACO 20 KG	0.4	32.5		
TOTAL						

ESQUADRIAS

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	PORTA METALON 80X210	UNID	5.00	5.00		
2	PORTA METALON 120X210	UNID	1.00	1.00		
3	PORTA CORRER VIDRO - 80X210	UNID	1.00	1.00		
4	JANELA METALON C/ VIDRO 150X100	UNID	1.00	1.00		
5	JANELA METALON C/ VIDRO 200X100	UNID	3.00	3.00		
6	JANELA METALON C/ VIDRO 50X50	UNID	1.00	1.00		
7	JANELA METALON C/ VIDRO 120X50	UNID	3.00	3.00		
8	PORTÃO DE ABRIR EM GRADE 180X210	UNID	1.00	1.00		
TOTAL						

SERVIÇO: PINTURA

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO/ M²	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	PINTURA LÁTEX ACRILICO - 1ª QUALIDADE	LT	2	2		
2	SELADOR ACRILICO	LT	4	4		
3	PINTURA ESMALTE	GL	4	4		
TOTAL						

SERVIÇO: LOUÇAS E METAIS

ITEM	INSUMO	UNIDADE	CONSUMO	CONSUMO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO FINAL
1	CUBA INOX Nº 02	UNID		4.00		
2	VASO SANITÁRIO C/ CAIXA ACOPLADA	UNID		1.00		
3	PIA EM LOUÇA SUSPensa - TAMANHO MÉDIO	UNID		2.00		
4	BANCADA PARA PIA EM GRANITO BRANCO DALLAS - TAMANHO: 300X60CM	UNID		2.00		
5	BANCADA DML - 100X60CM	UNID		1.00		
6	PRATELEIRA EM ARDÓSIA 110X50CM			4.00		
7	CHUVEIRO ELÉTRICO	UNID		1.00		
8	TANQUE 2 BOJOS	UNID		1.00		
TOTAL						